绍市中医〔2021〕38号

绍兴市中医院关于印发医用耗材

联合质控检查制度的通知

各科室：

为进一步规范医用耗材管理，促进医用耗材合理规范使用，保障医疗质量与安全，防范廉政风险，经研究，制订医用耗材联合质控检查制度，请遵照执行。

绍兴市中医院

                                 2021年4月9日

医用耗材联合质控制度

一、为进一步规范医用耗材管理，促进医用耗材合理规范使用，保障医疗质量与安全，防范廉政风险，制定本制度。

二、由医务科牵头，联合质控、医保、设备等职能部门每月对全院医用耗材使用情况进行抽样检查。

三、每月10日前由医保办负责完成对上月归档病案进行抽样，病案室协助调取病案。每月15日前由医务科召集相关人员进行检查，必要时可邀请相关临床专家参与。

四、各部门分工：

1.医务科负责组织相关临床专家对手术适应症、治疗必要性、耗材使用的合理性进行评估；

2.质控办负责检查病历书写规范性；包括术前小结，术前讨论，术后首程及手术记录及时性、规范性。
3.医保办负责检查收费合理性；是否存在多收费、套收费或漏收费现象，200元以上贵重材料及自费材料使用的知情同意落实情况；
4.设备科负责检查所用高值耗材、植入性材料的相关资质材料和标签,同时检查使用科室耗占比及带量采购是否符合要求。

五、检查结果公示于内网，提出整改意见，违反相关规定的按要求进行处罚，并将结果纳入当月绩效考核。发现廉政风险的，交由医院纪检监察部门处理。

六、临床科室对处理结果持有异议的，可于结果公布3个工作日内向医务、质控、医保、设备等相应部门提出申诉。

      抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室       2021年4月9日印发